= *qui non sua ignavia, sed ... in potestate esset*); zu *relictum iri* ist nichts zu ergänzen, denn *relinquere* = „im Stiche lassen“.

113, 1. *dolo an vere cunctatus*] *sc. tam diu secum volverit*. — *sed*] Dazu ergänze: es ist wahrscheinlicher, daß sein Zögern ernstlich gemeint war; denn ...

2. *uti ... veniretur*] abhängig von *constituito* „nachdem ... zur Unterredung über ... bestimmt war“. — *benigne habere*] worüber vgl. zu 5, 7, hat dasselbe Objekt wie *appellare*.

3. *quae ... patefecisse*] Acc. c. Inf., wie oft die Konstruktion des Nom. c. Inf. ihre Fortsetzung in einem Acc. c.

ac statim immutata voluntate remotis dicitur secum ipse multum
 agitavisse, voltu et oculis pariter atque animo varius: quae sci-
 licet tacente ipso occulta pectoris patefecisse. Tamen postremo
 Sullam accersi iubet et ex illius sententia Numidae insidias tendit.
 Deinde, ubi dies advenit et ei nuntiatum est Iugurtham haud
 procul abesse, cum paucis amicis et quaestore nostro quasi obrius
 honoris causa procedit in tumultum facillum visu insidiantibus.
 Eodem Numida cum plerisque necessariis suis inermis, uti dictum
 erat, accedit ac statim signo dato undique simul ex insidiis inva-
 ditur. Ceteri obtruncati, Iugurtha Sullae vinctus traditur et ab
 eo ad Marium deductus est.

114 Per idem tempus adversum Gallos ab ducibus nostris Q. Cae-
 pione et Cn. Manlio male pugnatum: quo metu Italia omnis con-
 tremuit. Illimque usque ad nostram memoriam Romani sic ha-
 buere, alia omnia virtuti suae prona esse, cum Gallis pro salute,
 non pro gloria certari. Sed postquam bellum in Numidia con-
 fectum et Iugurtham Romam vinctum adduci nuntiatum est, Marius
 consul absens factus est et ei decreta provincia Gallia: isque Ka-
 lendis Ianuariis magna gloria consul triumphavit. Et ea tempe-
 state spes atque opes civitatis in illo sitae.

Inf. findet. — *occulta pectoris*] poeti-
 scher Ausdruck „seine geheimsten Ge-
 danken“.

4. *ex illius sententia*] vgl. zu 38, 4.

5. *quasi obrius honoris causa*] ge-
 hört eng zusammen „gleichsam als ob
 er . . . ginge“.

6. *inermis*] Abl. von *inermis*.

114, 1. *quo metu*] = *cuius rei*

metu. Unter den *Gallos* sind die in
 Gallien eingedrungenen Cimbern zu
 verstehen.

2. *illimque*] „und von jener Zeit an“;
illim ist eine archaische Form für
illinc. — *sic habuere*] „haben es so
 gehalten“. — *proua esse*] „sich beugen
 vor“. — *cum Gallis*] adversatives
 Asyndeton.

50813

Sallust. Jugurtha
De bello Iugurthino liber; ed. by
Schmalz. Ed.5,rev.